
206005/206005-2022-9486(1)

UHIIMBi
№ 206005-2022-9486
or 24.11.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 ноября 2022 года № 854

Об утверждении Соглашения между Правительством 
Ленинградской области и Правительством Санкт- 

Петербурга о предоставлении субсидий из бюджета Санкт- 
Петербурга областному бюджету Ленинградской области 

в целях софинансирования расходных обязательств 
Ленинградской области по реализации мероприятий 

по приведению в нормативное состояние автомобильных 
дорог общего пользования, обеспечивающих доступ 
к садоводческим некоммерческим товариществам 

в Ленинградской области

В соответствии с частью 3 статьи 6 областного закона от 7 марта 
2012 года № 16-оз "О соглашениях Ленинградской области
об осуществлении межрегиональных связей" Правительство 
Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить Соглашение между Правительством Ленинградской 
области и Правительством Санкт-Петербурга о предоставлении субсидий 
из бюджета Санкт-Петербурга областному бюджету Ленинградской 
области в целях софинансирования расходных обязательств 
Ленинградской области по реализации мероприятий по приведению 
в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования, 
обеспечивающих доступ к садоводческим некоммерческим товариществам 
в Ленинградской области, заключенное 16 ноября 2022 года в Санкт- 
Петербурге.

2. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области 
по транспорту и топливно-энергетическому комплексу.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 24 ноября 2022 года № 854

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидий из бюджета Санкт-Петербурга 

областному бюджету Ленинградской области в целях софинансирования 
расходных обязательств Ленинградской области по реализации мероприятий 

по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования, 
обеспечивающих доступ к садоводческим некоммерческим товариществам

в Ленинградской области

» V'Z 2022 г. № 4^- С

Правительство Санкт-Петербурга в лице Губернатора Санкт-Петербурга 
Беглова Александра Дмитриевича, действующего на основании Устава Санкт-Петербурга, 
с одной стороны, и Правительство Ленинградской области в лице Губернатора 
Ленинградской области Дрозденко Александра Юрьевича, действующего на основании 
Устава Ленинградской области, с другой стороны, далее именуемые Сторонами, заключили 
настоящее Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом Соглашения является предоставление в 2023-2025 годах субсидий 
из бюджета Санкт-Петербурга областному бюджету Ленинградской области в целях 
софинансирования расходных обязательств Ленинградской области по реализации 
мероприятий по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего 
пользования регионального (межмуниципального) и (или) местного значения, 
обеспечивающих доступ к территориям садоводческих некоммерческих товариществ 
в Ленинградской области (далее соответственно - Субсидии, Мероприятия), указанных 
в приложении № 1 к Соглашению (далее - Автомобильные дороги), общая стоимость 
ремонта которых составляет 1 307 647 000 (один миллиард триста семь миллионов шестьсот 
сорок семь тысяч) рублей.

1.2. Субсидии из бюджета Санкт-Петербурга предоставляются областному бюджету 
Ленинградской области в размере 80 процентов от общего объема бюджетных 
ассигнований, указанного в пункте 2.1 Соглашения, на финансовое обеспечение 
выполнения Мероприятий в рамках реализации государственной программы 
Ленинградской области «Развитие транспортной системы Ленинградской области», 
утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 397 
(далее - государственная программа).

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, 
в целях софинансирования которых предоставляются Субсидии

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном 
бюджете Ленинградской области на финансовое обеспечение расходных обязательств, 
в целях софинансирования которых предоставляются Субсидии:

в 2023 году - 500 000 000 руб.;
в 2024 году - 432 647 000 руб.;
в 2025 году - 375 000 000 руб.,
из них:



2

2.1.1. Размер Субсидий, предоставляемых из бюджета Санкт-Петербурга областному 
бюджету Ленинградской области в соответствии с Соглашением:

в 2023 году - 400 000 000 руб.;
в 2024 году - 346 117 600 руб.;
в 2025 году - 300 000 000 руб.
2.1.2. Размер собственных средств областного бюджета Ленинградской области 

(бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ленинградской 
области, за вычетом размера Субсидий) на реализацию Соглашения:

в 2023 году - 100 000 000 руб.;
в 2024 году - 86 529 400 руб.;
в 2025 году - 75 000 000 руб.
2.2. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, указанного 

в пункте 2.1 Соглашения, Субсидии предоставляются в размере, определенном исходя 
из уровня софинансирования от уточненного объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в финансовом году в областном бюджете Ленинградской области.

В случае увеличения в финансовом году общего объема бюджетных ассигнований, 
указанного в пункте 2.1 Соглашения, размер Субсидий, указанный в пункте 2.1.1 
Соглашения на финансовый год, не подлежит изменению.

3. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Субсидий

3.1. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга 
(сводной бюджетной росписью бюджета Санкт-Петербурга) на соответствующий 
финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных уполномоченному 
исполнительному органу государственной власти Санкт-Петербурга (далее - уполномоченный 
орган Санкт-Петербурга) как получателю средств бюджета Санкт-Петербурга 
на соответствующий финансовый год.

3.2, Субсидии предоставляются при выполнении следующих условий:
наличие правового акта Ленинградской области об утверждении в соответствии 

с требованиями нормативных правовых актов Ленинградской области перечня 
Мероприятий в отношении Автомобильных дорог, при реализации которых возникают 
расходные обязательства Ленинградской области в рамках реализации государственной 
программы;

наличие в областном бюджете Ленинградской области бюджетных ассигнований 
на реализацию Соглашения в объеме, предусмотренном в пункте 2.1 Соглашения;

наличие адресного перечня ремонта Автомобильных дорог, в отношении которых 
расходные обязательства Ленинградской области, указанные в пункте 1.1 
Соглашения, подлежат исполнению в текущем финансовом году, по форме, указанной 
в приложении № 2 к Соглашению, согласованного с уполномоченным органом 
Санкт-Петербурга (далее ~ Адресный перечень).

3.3. Документы, подтверждающие выполнение условий предоставления Субсидий, 
определенных в пункте 3.2 Соглашения, представляются ежегодно уполномоченным 
исполнительным органом государственной власти Ленинградской области 
(далее - уполномоченный орган Ленинградской области) в уполномоченный орган 
Санкт-Петербурга не позднее 1 апреля года предоставления Субсидий.

3.4. Внесение изменений в Адресный перечень осуществляется уполномоченным 
органом Ленинградской области по согласованию с уполномоченным органом 
Санкт-Петербурга. Обращение уполномоченного органа Ленинградской области 
о согласовании изменений в Адресный перечень должно содержать обоснование 
необходимости внесения изменений в Адресный перечень.



3

3.5. Перечисление Субсидий из бюджета Санкт-Петербурга в областной бюджет 
Ленинградской области осуществляется уполномоченному органу Ленинградской области 
в пределах объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1.1 Соглашения, 
на казначейский счет для осуществления операций ио учету и распределению поступлений, 
открытый Управлению Федерального казначейства по Ленинградской области, в срок 
не более 20 календарных дней со дня, следующего за днем представления 
в уполномоченный орган Санкт-Петербурга документов, указанных в пункте 3.3 
Соглашения.

3.6. Результатом предоставления Субсидии в текущем финансовом году 
(далее - ежегодный результат) является выполнение Мероприятий в соответствии 
с Адресным перечнем.

3.7. Результатом предоставления Субсидий в 2023-2025 годах (далее - общий 
результат) является выполнение Мероприятий в соответствии с Перечнем автомобильных 
дорог общего пользования регионального (межмуниципального) и (или) местного 
значения, обеспечивающих доступ к территориям садоводческих некоммерческих 
товариществ в Ленинградской области, требующих ремонта, указанным в приложении № 1 
к Соглашению (далее - Перечень автомобильных дорог).

4. Взаимодействие Сторон

4.1. Правительство Санкт-Петербурга обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидий областному бюджету Ленинградской 

области в соответствии с Соглашением в пределах лимитов бюджетных обязательств 
на соответствующий финансовый год, доведенных уполномоченному органу 
Санкт-Петербурга как главному распорядителю средств бюджета Санкт-Петербурга.

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Ленинградской областью условий 
предоставления Субсидий и других обязательств, предусмотренных Соглашением.

4.1.3. Осуществлять контроль использования Субсидий на реализацию Мероприятий 
в соответствии с Адресным перечнем и Перечнем автомобильных дорог на основании 
данных отчетности, представленной уполномоченным органом Ленинградской области, 
с учетом обязательств Правительства Ленинградской области по достижению ежегодных 
результатов и общего результата.

4.1.4. В случае приостановления предоставления Субсидий информировать 
Правительство Ленинградской области о причинах такого приостановления.

4.2. Правительство Санкт-Петербурга вправе запрашивать документы и материалы, 
необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий предоставления 
Субсидий и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные 
бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с выполнением условий 
предоставления Субсидий, фото- и видеоматериалы.

4.3. Правительство Ленинградской области обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидий, установленных 

в пункте 3.2 Соглашения, а также достижение ежегодных результатов и общего результата.
4.3.2. Обеспечивать исполнение требований по возврату средств Субсидий 

в бюджет Санкт-Петербурга в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

4.3.3. Обеспечить целевое использование Субсидий в целях реализации Мероприятий 
в соответствии с Адресным перечнем и Перечнем автомобильных дорог.

4.3.4. Обеспечить представление в уполномоченный орган Санкт-Петербурга 
не позднее 20 декабря года предоставления Субсидий:

отчета о достижении результатов предоставления Субсидий в текущем финансовом 
году согласно приложению № 3 к Соглашению;



4

локальных сметных расчетов (смет) ремонта Автомобильных дорог, указанных 
в Адресном перечне на текущий финансовой год, составленных в соответствии 
с территориальными единичными расценками для Ленинградской области;

копий документов, подтверждающих затраты, возникшие при выполнении ремонта 
Автомобильных дорог, указанных в Адресном перечне на текущий финансовый год: 
актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, справок о стоимости выполненных 
работ и затрат по форме КС-3;

копий соглашений о предоставлении субсидий (иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение) из областного бюджета Ленинградской области в местные 
бюджеты муниципальных образований Ленинградской области в пределах сумм, 
необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств 
местного бюджета муниципального образования Ленинградской области, 
соответствующих целям предоставления Субсидий (в части реализации мероприятий 
по приведению в нормативное состояние дорог общего пользования местного значения, 
обеспечивающих доступ к территориям садоводческих некоммерческих товариществ 
в Ленинградской области, включенных в Адресный перечень).

4.3.5. В случае получения запроса в соответствии с пунктом 4.2 Соглашения 
обеспечить представление документов и материалов, необходимых для осуществления 
контроля за соблюдением условий предоставления Субсидий и других обязательств, 
предусмотренных Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной 
документации, связанных с использованием средств Субсидий, фото- и видеоматериалов.

4.3.6. Возвратить в бюджет Санкт-Петербурга не использованный по состоянию 
на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Субсидий в сроки, 
установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3.7. Вьшолнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
регулирующими бюджетные правоотношения, и Соглашением.

4.4. Отчет и документы (копии документов), указанные в пункте 4.3.4 Соглашения, 
подписываются (заверяются) руководителем уполномоченного органа Ленинградской 
области или иным уполномоченным лицом.

4.5. Ответственность за достоверность представляемых в уполномоченный орган 
Санкт-Петербурга информации и документов, предусмотренных Соглашением, возлагается 
на уполномоченный орган Ленинградской области.

4.6. Правительство Ленинградской области вправе обращаться в Правительство 
Санкт-Петербурга за разъяснениями в связи с исполнением Соглашения.

4.7. В случае, если по итогам осуществления контроля, указанного в пункте 4.1.3 
Соглашения, выявлены нарушения, влияющие на соблюдение положений Соглашения, 
средства Субсидий подлежат возврату в бюджет Санкт-Петербурга в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.8. От имени Сторон при реализации условий Соглашения выступают уполномоченный 
орган Санкт-Петербурга и уполномоченный орган Ленинградской области:

от Правительства Санкт-Петербурга - Управление по развитию садоводства 
и огородничества Санкт-Петербурга (ИНН 7825344326, КПП 780201001, 
ОГРН 1037804023597, ОКТМО 40314000000, лицевой счет № 0430000 в Управлении 
казначейства Комитета финансов Санкт-Петербурга);

от Правительства Ленинградской области - Комитет по дорожному хозяйству 
Ленинградской области (ИНН 4700000187, КПП 783901001, ОГРН 1027810355990, ОКТМО 
41000000, БИК ТОФК 014106101, лицевой счет 04452000170, ОТДЕЛЕНИЕ 
ЛЕНИНГРАДСКОЕ БАНКА РОССИИ//УФК по Ленинградской области 
г.Санкт-Петербург, единый казначейский счет 40102810745370000006, казначейский счет 
03100643000000014500, КБК 029 2 02 29900 02 0000 150).



5

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств 
по Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.2. В случае, если не использованный по состоянию на 1 января финансового года, 
следующего за отчетным, остаток Субсидий не перечислен в доход бюджета 
Санкт-Петербурга в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 
указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Санкт-Петербурга 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением Соглашения, 
решаются ими путем проведения переговоров с оформлением протоколов или иных 
документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном 
порядке.

6.2. Соглашение вступает в силу с 01.01.2023 и действует до 31.12.2025. 
Окончание срока действия Соглашения не влечет прекращения обязательств, вытекающих 
из Соглашения и не исполненных Стороной в течение срока его действия, и не освобождает 
Стороны от ответственности за нарушение Соглашения.

6.3. Изменение Соглашения осуществляется по инициативе Сторон и оформляется 
в виде дополнительного соглашения к Соглашению, которое является его неотъемлемой 
частью.

6.4. Расторжение Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.

Правительство 
Санкт-Петербурга

Смольный проезд, д. 1, литера Б, 
Санкт-Петербург, 191060

Губернатор 
Санкт-Петербурга

. АД.Беглов

Правительство 
Ленинградской области

Суворовский пр., д.67, 
Санкт-Петербург, 191311

Губернатор 
Ленинградской области

( ...A
\ ^т\а..Ю.Дрезденко


